
Deliberazione N. 292
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  10

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 25/05/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Presa d'atto "Linee guida per il riconoscimento della riconducibilita' del diploma di 
master universitario di II livello in materia di organizzazione e gestione sanitaria 
all'attestato di formazione manageriale. Legge 5 agosto 2022 n. 118" approvate nella 
seduta del 22 marzo 2023 della Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli  atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità
della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. agli articoli 15 e 16 quinquies prevede il conseguimento da
parte dei direttori di struttura complessa e dei dirigenti sanitari con incarico quinquennale dell'attestato di formazione
manageriale  di  cui  all'art.  5,  comma  1  lett.  d)  del  D.P.R.  l0  dicembre  1997  n.  484,  rilasciato  a  seguito  della
partecipazione ad appositi corsi programmati dalla Regione;

b) l’art. 7 del DPR 10/12/1997, n. 484 avente ad oggetto "Regolamento recante la determinazione dei requisiti per
l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale
per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale", detta un’articolata disciplina riguardante i corsi
di formazione manageriale;

c) l’Accordo interregionale sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei  Presidenti  delle Regioni e
delle Province autonome in data l0 luglio 2003 definisce i criteri formativi necessari per poter garantire la reciprocità
di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 3 bis, 15 e 16-quinquies del D.lgs. 502/92 s.m.i.;

d) il D.lgs. n.171 del  4 agosto 2016 all’art  1,  comma 4, dispone che i  Direttori  Generali  per essere iscritti  all'albo
nazionale  e nominati  debbano possedere  il  certificato  di  frequenza del  corso di  formazione in materia  di  sanità
pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria e che tali corsi siano organizzati e attivati dalle Regioni, anche in
ambito interregionale, avvalendosi anche dell'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e in collaborazione
con le Università;

e) l’articolo 21 della Legge 5 agosto 2022 n. 118 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” disciplina le
“Procedure relative alla formazione manageriale in materia di sanità pubblica” disponendo tra l’altro che: “Al fine
di  assicurare   una   maggiore   efficienza   e   la semplificazione delle procedure relative alla formazione  in
materia di sanità pubblica e di organizzazione e  gestione  sanitaria  e  di favorire la diffusione della cultura della
formazione manageriale  in sanità, consentendo l'efficace tutela degli interessi  pubblici,  il diploma di  master
universitario  di  II  livello  in  materia   di organizzazione e  gestione  sanitaria  ha  valore  di  attestato  di
formazione manageriale di cui all'articolo 1, comma  4,  lettera  c), del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171,
laddove  il  programma formativo del master sia coerente con i contenuti  e  le  metodologie didattiche definiti con
l'accordo in sede  di  Conferenza  permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e  le  province  autonome  di
Trento e di Bolzano di cui al predetto articolo 1, comma  4,  lettera c), del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171,
e le regioni  e   le  province autonome  di   Trento  e   di   Bolzano  abbiano  riconosciuto preventivamente con
provvedimento  espresso,  entro  sessanta  giorni dalla richiesta delle università,  la  riconducibilità  dei  master
stessi alla formazione manageriale di cui  al  medesimo  articolo  1, comma 4, lettera c)”;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che:

a) l’Accordo interregionale sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei  Presidenti  delle Regioni e
delle Province autonome in data l0 luglio 2003 definisce i criteri formativi necessari per poter garantire la reciprocità
di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 3 bis, 15 e 16-quinquies del D.lgs. 502/92 e ss.mm.ii.;

b) l’Accordo Stato - Regioni  del  16 maggio 2019 tra  il  Governo,  le Regioni  e le  Province Autonome di  Trento  e
Bolzano, avente ad oggetto "Disciplina dei corsi di formazione in materia di sanità pubblica e di organizzazione e
gestione sanitaria propedeutici all'inserimento nell'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore
Generale  delle  Aziende  Sanitarie  e  degli  altri  Enti  del  SSN"  ridefinisce  i  contenuti  dei  corsi  manageriali,  la
metodologia  delle  attività  didattiche al  fine  di  assicurare  un più elevato  livello  della  formazione,  la  durata  e le
modalità di conseguimento della certificazione;

c) nella seduta del 22 marzo 2023 la Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, al fine di
disciplinare in modo uniforme sul territorio nazionale le procedure istruttorie previste dall’art. 21 della legge 5 agosto
2022 n. 118, ha approvato le linee guida in merito ed il relativo schema di domanda, con la finalità di assicurare una
maggiore  efficienza  e  una  semplificazione  delle  procedure  individuando  le  modalità  organizzative  nonché  gli
elementi di valutazione da prendersi in considerazione da parte delle Regioni e Province autonome in sede di esame
delle istanze presentate dalle Università per il rilascio del provvedimento regionale/provinciale di riconoscimento;

RITENUTO pertanto:



a) di  dover  prendere  atto  delle  “linee  guida  per  il  riconoscimento  della  riconducibilità  del  diploma  di  master
universitario di II livello “in materia di organizzazione e gestione sanitaria” all’attestato di formazione manageriale.
Legge 5 agosto 2022 n. 118 – articolo 21. “Nuove procedure relative alla formazione manageriale in materia di sanità
pubblica” approvate nella seduta del 22 marzo 2023 dalla Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome di Trento
e Bolzano ed allegate alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale ogni adempimento conseguente finalizzato alla definizione della procedura di riconoscimento regionale, in
conformità ai contenuti e alle finalità dell’Accordo e delle Linee Guida;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di prendere atto delle “linee guida per il riconoscimento della riconducibilità del diploma di master universitario di II
livello “in materia di organizzazione e gestione sanitaria” all’attestato di formazione manageriale. Legge 5 agosto
2022 n.  118  –  art.  21“.  Nuove  procedure  relative  alla  formazione  manageriale  in  materia  di  sanità  pubblica”
approvate nella seduta del 22 marzo 2023 dalla Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano
ed allegate alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
ogni  adempimento  conseguente  finalizzato  alla  definizione  della  procedura  di  riconoscimento  regionale,  in
conformità ai contenuti e alle finalità dell’Accordo e delle Linee Guida;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessore  Regionale  al  Bilancio  e  al  Finanziamento  del  Servizio
Sanitario Regionale, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale, al portale istituzionale per la pubblicazione sul sito nella sezione dedicata “Amministrazione Trasparente”
– Casa di Vetro – per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza, e al B.U.R.C. per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 292 del 25/05/2023 DG      04  10

O G G E T T O  :

Presa d'atto "Linee guida per il riconoscimento della riconducibilita' del diploma di master 
universitario di II livello in materia di organizzazione e gestione sanitaria all'attestato di 
formazione manageriale. Legge 5 agosto 2022 n. 118" approvate nella seduta del 22 marzo 2023 
della Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   26/05/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 26/05/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 25/05/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 26/05/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


